## STILI SIVE RITUS CURIARUM

### I. REDACCIÓ D'ARNAU D'ERILL (1344)

#### [Preàmbul]

Die veneris intitulata tertio kalendis augusti anno Domini millessimo trecentesimo quadragesimo quarto. Nobilis dominus Arnaldus de Erillo gubernator generalis regni Maioricarum, habita plena deliberatione cum iuratis universitatis et cum suo pleno consilio, ordinavit quod consuetudines et stilos Maioricarum qui et que in curiis nunc observantur, redigantur in scriptis et observentur decetero in curiis, sic quod non oporteat ipsas per testes probari. Et si in futurum consuetudinem vel stilum allegaverit ultra consuetudines et stillis infrascriptos redactos vel redactas in scriptis, prius quam admittatur ad probandum dictum stilum noviter allegatum vel consuetudinem, compareat coram nobili gubernatore qui cum suo consilio deliberet an talis stilus vel consuetudo admitti debeat: Et si non debeat admitti, repellatur et procedatur in causa, et si admitti debeat, assignetur alleganti tempus octo dierum tamen ad probandum stilum vel consuetudinem noviter allegatum vel allegamat. Et si probaverit legitime illum stilum vel consuetudinem, redigatur in scriptis, et cum aliis de cetero observetur. (*Libre d'en Sant Pere*, f. 31 / *Libre de jurisdiccions i stils*, f. 99).

[1] Primo, filius familias contrahens matrimonium habeatur pro emancipato et faciat omnia negotia que vere filius emancipatus facere potest.

[2] Item dicto solius curritoris iurati statur et creditur super conventionibus que fuerint in contractu in quo intervenerit ut curritor.

[3] Item si aliquis levaverit peccuniam a curia data fideiussione de ipsa tornanda, si quis apparuerit melius ius habere in ea, et postea per unam sententiam victus fuerit de ipsa tornanda per aliquem allegantem melius ius habere, posito quod appellatio intervenerit, fit exequio incontinenti quia tornatur et ponitur peccunia incontinenti in posse curie, sed tamen non traditur parti.

**25** Inclou una selecció de textos, traduïts al català i, en la seva major part resunits, que integra els afegits per Felip de Boïl en 1346 i Joan Aymeric en 1430. No recull els números 9, 13, 15, 20, 21, 22 i 29 d'Arnau d'Erill. L'estil 13 només es cita per proposar la seva derogació. Veure PLANAS ROSELLÓ, A.: *Recopilación del Derecho de Mallorca de 1622, por los doctores Pere Joan Canet, Antoni Mesquida y Jordi Zaforteza*, Palma, 1996.

**26** MOLL, A.: *Ordinacions y sumari dels privilegis, consuetuts y bons usos del Regne de Mallorca*, Mallorca, 1663, p. 121-134.

[4] Item si aliquis condemnatus fuerit infra quantitatem decem solidorum fit exequio in prima sententia, posito quod appellatio intervenerit, data tamen fideiussione de tornanda si postea contrarium iudicaretur.

[5] Item si sit questio de censo soluto vel non soluto vel de quantitate soluta vel non soluta dicitur causa extraordinarie et in ipsa prima sententia fit executio, posito quod appellatio intervenerit, data tamen fideiussione de tornando si postea contrarium iudicaretur. Et idem servetur in quantitate salarii seu mercedis vel provisionis seu alimentorum. Et in questionibus locationum.

[6] Item si quis in iuditio obligatus fuerit vel confessus et allegaverit solutionem vel alias contradixerit, et postea victus fuerit ex prima sententia, fit exequio in continentia, data tamen fideiussoria cautione de tornando si contrarium iudicaretur.

[7] Item si bona alicuius debitoris vendita fuerint ad instantiam alicuius creditoris, et postea aliquis compareat allegans potentius ius habere ratione prioritatis obligationis vel alias, iste postea comparrens non auditur, sed pecunia creditori vigilanti traditur cum fideiussoria cautione. Et hoc verum est si debitor habeat alia bona. Post discussionem vero bonorum debitoris si non sufficient ad satisfaciendum creditori potiori in iure, tunc potior creditor habet recursum contra creditorem vigilantem de eo quod recepit in eo tamen quod sibi deest.

[8] Item pro deposito vel comanda vel pro facto mercantili quis capitul et captus detinetur quoisque solvat. Set si sit questio de debito, pendente questione, potest dare manulevatorem de persona quoisque questio fuerit finita. Verum est tamen quod mulier pro deposito vel comanda non capitul sed pro mercatura, si mercetur.

[9] Item si aliquis manulevaverit personam alicuius a curia de ipsa persona tornanda, vel aliqua peccunie quantitate, et velit tornare ipsam personam in posse curie, auditur quandocumque velit etiam sine requisitione curie, et liberatur a manuleuta cum ipsum tornaverit.

[10] Item de consuetudine est Maioricarum quod habitatores Maioricarum possunt tradere et assignare possessionem ad subastandum ad quatuor menses nisi alias per partes renunciatum esset.

[11] Item est de consuetudine Maioricarum quod si mulieres intercedunt pro maritis et simul cum ipsis etiam se obligent ex quo renunciaverint Vellyano licet etiam non renunciarent Autentice *si qua mulier*, et etiam non iuraverint ex quo sint maiores viginti quinque annis, valet et tenet, et pluries fuit obtentum in contradictorio iuditio.

[12] Item testamenta non leguntur quando fiunt per testatores coram testibus, sed solum notarium exprimit coram testibus qui vocati sunt hec vel similia verba : *Domini vos estis vocati ad testimonium perhibendum quare iste dominus vel domina condidit et ordinavit suum testamentum in posse mei talis* (dicit nomen suum) *videlicet in suo bono sensu et memoria, et rogit vos quod sitis testis quod ipse in posse mei fecit testamentum et vult quod id quod ordinavit valeat pro suo testamento. Et si non valet vel non valebit iure testamenti vult quod valeat iure codicillorum vel alio iure ultime voluntatis.*

[13] Item donationes possunt fieri per quoscumque sine insinuatione iudicis, et sunt consuete

fieri et obtentum est in contradictorio iuditio binatu actu et a pluribus quamvis excedant valorem quingentorum aureorum, si tamen donator renunciaverit legi dicenti donationem non valere excedentem sumam quingentorum aureorum sine insinuatione.

[14] Item est de consuetudine si emphiteota tardaverit solvere censum quem facit pro possessione emphiteoticali, ille qui censum recipit potest abstraere portas a possessione sine mandato curie sive auctoritate, et etiam si possessio est in qua non sint ianue sive porte potest signum crucis vel aliud signum facere pro empara, ne emphiteota intret illam possessionem quoisque solverit censum sine licentia ipsius domini census. Et quare de hiis aliquotiens oriebatur, a XL annis citra et ultra fuit ordinatu quod si dominus census sagionem mitat emphiteote pro censu habendo vel pro pignorando pro eodem vel portas abstraendo vel emparando, emphiteota tenetur solvere omnes expensas. Ita quod dominus census habeat complete suum censem, et de expensis statur et creditur domino saltem cum iuramento ipsius vel mancipii sui qui pro ipso censem colligit.

[15] Item si aliquis facit censem frumenti pro aliqua possessione alicui et colligitur frumentum in ipsa, emphiteota tenetur tradere et solvere frumentum collecte ipsius possessionis domino census. Et si aliquo casu, prout pluries accidit, non colligeret in illo anno propter infertilitate vel alias, potest dare emphiteota de alio frumento ita bono et receptibili quemadmodum esset frumentum collecte ipsius possessionis, et hoc ad cognitionem baiuli loci et illorum quos baiulus elegerit.

[16] Item est de usu et consuetudine quod heredes deffunctorum et etiam tutores ac etiam fiscus domini regis, prout aliquotiens accidit quod faciat inventarium si bona alicuius heredis fisco sint aplicanda, possunt facere inventarium sine citatione legatariorum et etiam creditorum deffuncti.

[17] Item est de usu et consuetudine in Maioricis quod mancipia seu scriptores qui morant cum notariis recipiunt et recipere possunt et consueverunt instrumenta, demptis testamentis et codicillis, et alios contractibus qui et que occurrunt per gentes fiendos et fienda per notariis cum quibus morantur, dum talis iuvenis scriptor sit iuratus et surrogatus notarii cum quo moratur et quod sit jam notus ipsi notario.

[18] Item si aliquis forensis obligetur in curia baiuli Maioricarum vel in curia vicarii, ut pluries accidit, et in curia vicarii forensis seu in curia domini gubernatoris que olim dicebatur locumtenantis, licet alias non submisserit se foro sub quo ex predictis obligantur, et suo foro non renunciaverit, in civitate si ibi inveniatur et coram vel sub examine iudicis illius curie in qua se obligaverit, et si obligatus fuerit sibi pena missionum et expensarum iudex ille sub cuius examine obligatus fuerit mittit vel dirigit litteras suas et etiam sagionem baiulo sub cuius baiuluo talis forensis moratur vel est domiciliatus, mandando ipsi baiulo vel ipsum requirendo ut executionem faciat de illo obligato de eo in quo obligatus existat.

[19] Item si aliquis forensis obligatus est cum instrumento facto ex quocumque contractu etiam celebrato in Maioricis, si reperiatur in civitate potest emparari ad instantia sui creditoris de mandato baiuli Maioricarum, et talis obligatus potest conveniri coram baiulo ex quo contractu vel instrumentum celebratus vel celebratum fuerit in civitate Maioricarum.

[20] Item si aliquis forensis obligatus sit ut presertim profertur cum iudiciali obligatione, et servus ipsius obligati vel bestia sua inveniatur in civitate, potest emparari per creditorem si

obligatus tamen dominus ipsarum rerum interfuerit in civitate, alias non. Alie vero res dicti obligati invente in civitate possunt emparari, etiam in eius absentia.

[21] Item si talis forensis obligatus, inventus fuerit in civitate cum iudicali obligatione, vel alia quacumque si fuerit in civitate pro negotiis communibus sue parrochie, si de hoc iurati ficerint fidem, non potest emparari in Civitate in illa dies.

[22] Item sententia tenetur publicata per notarium vel scriptorem, etiam sine presentia iudicis.

[23] Item si aliquis receperit procurationem absentis ab insula tenetur ad expensas salarii iudicis et scripturatum pro sua parte, nisi dominus principalis caverit parti adverse super expensis.

[24] Item si merces vel alie res emptae reperiantur penes emptorem, venditor est potior in illis quam aliquis alias pro pretio rei vendite.

[25] Item si aliquis fuerit obligatus pluribus creditoribus, et maior pars creditorum ficerit gratiam elongamenti tali debitori, quod de consuetudine Maioricarum alii creditores minores in numero et in debito habeant stare tali gratie concesse per maiorem partem creditorum in cumulo debiti et in numero personarum.

[26] Item si aliquis emphiteota cessaverit solvere censem que facere tenetur pro re emphiteoticali, etiam per XXX vel XL annos, quod talis res emphiteoticalis non cadat in comissum, de consuetudine, usu et observantia Maioricarum ac etiam de permissu regio, sed talis emphiteota habet solvere censem cessatum et remanere securus in dicta re emphiteoticali.

[27] Item si aliquis denunciaverit aliquem de aliquo crimine et prosequitus fuerit denunciationem contra delatum, tenetur solvere medietatem expensarum factarum in dicta denunciatione.

[28] Item si aliquis vendiderit aliquem servum morbosum, et infra annum fuerit inventum quod talis servus sit in redibitione, quod probato vitio et morbo talis servi, quod venditor habet recuperare talem servum morbosum et restituere preium emptori, posito quod non fuerit probatum quod in posse primi domini vitium habuerit.

[29] Item si aliquis petierit longicam dilationem ultramarinam, incontinenti lapso tempore dilationis, pars que non produxerit testes infra dilationem longicam habet solvere penam duorum solidorum incontinenti fit exequio, nisi hostenditur iustum causam excusationis, sed tamen si appellatio intervenerit, recipiatur appellatio, sed fit exequio incontinenti, data tamen fideiussoria cautione si contrarium iudicaretur. (*Llibre d'en Sant Pere*, f. 31-31v).

## II. ESTIL DE FELIP DE BOÏL (1346)

### [Preàmbul]

Postquam die lune tertio kalendis martii anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> V<sup>o</sup> exorta materia questionum in Maioricarum curiis de infrascriptis contentis in stillo seu ordinatione infrascriptarum fuisset per partes allegatum inter quas ipse questiones vertebantur mos, consuetudo, stilus et observantia curiarum predictarum obtenta diutius in ipsis curiis de eisdem. Hocque ad auditum honorabilis viri domini Philipi de Boyl, consiliarii illustrissimi domini regis Aragonum antedicti, reformatorisque ac regentis gubernationem totius regni

Maioricarum pro eodem domino rege, clamore ipsarum partium litigantium pervenisset, ipse honorabilis dominis reformator pro celeri fine imponendo controversiis predictis et ne amodo inter aliquos alios de similibus possit in futurum dubium seu questio suboriri, congregari ac vocari fecit maiorem partem iurisperitorum, notariorum et causidicorum qui in dictis curiis praticando fuerunt diutissime conversati aliqui per decem annos, aliqui per viginti, aliqui per triginta, aliqui per XL et tempore etiam ampliori, coram eius venerabili Consilio videlicet venerabili Arnaldo, assessore dicti honorabili reformatoris, necnon et cum venerabili Petro Rubei, Guillermo Valentini et Francischio de Portello, consiliariis regiis, legi et exponi fecit puncta ipsarum questionum presentibus advocatis partius ipsarum quatenus de ipsis per partes erat mos, consuetudo, stillus et observantia, ut predictum est allegata. Tandem reperit contenta in ordinatione sequentis scripture fuisse diutissime in predictis curiis observata et obtenta diversis ac pluribus vicibus in contradictorio iuditio, et esse de more, consuetudine, stillo et observantia curiarum Maioricarum predictarum, quare ea mandavit redigi in scriptis et addi ordinationi predictorum stillorum ac consuetudinum ut amodo ad ipsam scripturam si casus se obtulerit recurratur.

[30] *Quod si aliquis emerit rem aliquam a curia et non solverit precium, debet captus detineri.*

Item de usu, more, stilo, observantia et consuetudine curiarum Maioricarum quod emptores alicuius rey mobilis vel immobilis per curiam vendite compelluntur deponere et solvere pretium rey empte in posse curie seu tabule depositorum curie et ad hoc compelluntur per curiam infra breve spatium temporis iudicis arbitrio moderandum, antequam adipiscatur seu inducatur in possessione ipsius rei empte quo pretio deposito, ut dictum est, per emptorem incontinenti omni exceptione cessante et exclusa ipse emptor ponitur in corporalem possessionem per curia rei empte, nec si aliquis ex creditoribus rei vendite seu iure ipsa vel precciose ius habere pretendentibus ypotecam contradixerit, non potest curia aliquem privatum depositarum eligere pretii nec habere ipsum pretium pro deposito nisi, ut predictetur, deponatur. Et si ille qui a curia, ut predictum est, emit, infra tempus sibi per curia assignatum non fecerit depositum pretii rei empte, res eadem vendita mox per aliquos dies iudicis arbitrio subastetur et vendatur plus pretium offerenti, et si minus repertum fuerit iure ipsa pretio pro quo eam emerat tamdiu detinetur captus in carcere donec suppleverit quantitatatem que deficiat de numero pretii quod ipse emptor obtulerit se daturum.

Quequidem omnia supradicta dictus honorabilis reformator iussit, habita deliberatione cum dicto venerabili eius assessore et consiliariis, in presentem libro inseri et scribi ad habendam memoriam rey geste. (*Libre d'en Sant Pere*, f. 31v).

### III. NOUS ESTILS AFEGITS A LA COL·LECCIÓ

#### I. 1378, març, 22

##### [Preàmbul]

Cum super infrascripta consuetudine noviter in iuditio allegata fuisse inter aliquos negantes dictam consuetudinem et alios ipsam esse affirmantes disceptatum, et pars affirmans vellet admitti ad probandum eandem et secundum ordinationem factam per nobilem Arnaldum de Erillo dudum gubernatorem regni Maioricarum cum suo consilio fuerit deliberatum an talis consuetudo sit rationabilis et ad probandum debeat admitti. Propterea die lune XXII mensis martii anno a nativitate Domini M° CCC° LXX° VIII° honorabilis dominus Franciscus

Çagarriga, miles, gubernator regni Maioricarum, ad instantiam allegantium infrascriptam consuetudinem esse pro scienda veritate infrascriptorum convocari fecit et ante sui presentiam venire venerabiles iuratos Maioricarum et aliquos legum doctores, iurisperitos, notarios et causidicos qui diutius in curiis Maioricarum conversati fuerunt, et etiam plures alios tam milites quam cives et mercatores regni Maioricarum quorum numerus excedebat LX. Et tandem auditis allegatis hinc inde et ibidem informatione ab eisdem recepta, reperiit consuetudinem infrascriptam fuisse pluribus attentis rationabilem et, iuxta assertionem plurium qui ibidem erant, diuturnis et longuevis temporibus in regno Maioricarum observatam tam in iuditiis quam extra, nullo eorum autem qui in dicto consilio interfuerunt contradicente quin dicta consuetudo rationabilis haberetur. Igitur ad supplicationem dictorum venerabilium iuratorum mandavit ipsam consuetudinem in scriptis redigeri et aliis consuetudinibus et stillis in scriptis redactis adderi et continuari in hunc qui sequntur modum:

[31] *Super comperatione literarum.*

De usu et consuetudine longevis temporibus in Maioricis observatis existit quod si aliquis negavit se scripsisse aliquam scripturam et pars alia voluerit probare ipsam eam scripturam fecisse et scripsisse, quod ad hoc probandum admittatur tam per testes quam per comparationem aliarum litterarum illius qui negat se dictam scripturam fecisse, non obstante quod in dictis scripturis non fuerint testes subscripti ac etiam per quascumque alias probationes per quas possit rem veritas apperere. (*Libre de jurisdiccions i stils*, f. 60v).

## II. 1430, abril, 6.

### [Preàmbul]

Die jovis sexta mensis aprilis anno a nativitate Domini millesimo CCCC tricesimo: Honorabilis Johannes Aymerici, consiliarius domini regi gubernatorque generalis regni Maioricarum. Visa supplicatione presentata per venerabilem Johannem de Turricella, domicello, et informatione super contenta in eadem supplicatione recepta, et habito consilio et deliberatione maturis cum suo venerabili assessore et aliis pluribus iurisperitis presentis civitatis, ex sua provisione ordinavit quod stilus seu consuetudo qui nunc in curiis observatur redigatur in scriptis et observetur de cetero in curiis, sic quod decetereo non oporteat ipsum seu ipsam per testes nec alias, nisi sola eius hostensione, probari. Cuiquidem stili seu consuetudinis tenor est huiuscemodi seriey:

[32] Item est de consuetudine Maioricarum, et ita fuit obtentum in curia gubernationis Maioricarum, quod inventariis seu reportoriis facte per tutores seu curatores vel alios quosvis bonorum alienorum administratores datur plena fides et obtinent roboris firmatatem, posito quod ipsa inventaria seu reportoria non fuerint per heredes seu alios ad quos ipsa bona pertinent, confirmata seu roborata. (*Libre de jurisdiccions i stils*, f. 120v).

## III. 1434, setembre, 17.

### [Preàmbul]

Adveniente autem die veneris decima septima septembbris anno a nativitate Domini millesimo CCCC XXXIIIº Anthonius Bassoni, virgarius curie Gubernationis Maioricarum, obtulit et presentavit Jacobo Gorchs, notario et eandem curia regenti, stylum infrascriptum, mandans inde ex parte domini Joannis de Faro, militis, locumtenentis gubernatoris regni

Maioricarum, quatenus per eundem scribam atque regentem continuaretur et poneretur in scriptis cum aliis curiis presentis stilos in presenti civitatis et regno usitatis, cuiusquidem stilo et eius provisionis tenores sunt que sequntur: (ARM, Cód. 24, f. 113-113v).

Com per informació d'aquen solemnament rehebuda per nom e per part del honorable lochinent de governador del regne de Mallorques, apparega clarament esser stat de molt temps ençà usitat que en les parròquies foranes de la ylla de Mallorques e en los lochs en los quals personalment no habiten notaris continuament, los rectors o vicaris, com a surrogats de altres notaris, prenen e acostumen de pendre contractes e fermes de contractes. Emperamordàçò lo dit honorable lochinent de governador, hagut sobre açò acort e d'eliberació ab son assessor e ab los honrats jurats de la Universitat e Regne de Mallorques, los quals informats e requestats per los síndichs de les parts foranes han feta instància e requesta que per interésser del públich la dita consuetut, observància e ús sien servats d'aquí avant per qualsevol contractes e fermes fets e fahedors en la manera damunt dita, sien servats los dits ús e consuetut per tots e qualsevol officials de Mallorques, manant aquell esser reduxit e aiustat ab los altres stilos e ordinacions, perçò que per alguns ignorància no-s puxa allegar de les dites coses. E manant noresmenys lo dit stil e les coses en aquell contengudes als dits officials e a lurs scrivans esser intimades e manifestades, e en lurs e a lurs libres incertades e reduhides, cuiusquidem stilo tenor talis est:

[33] Item est de consuetudine Maioricarum a longo tempore citra observata quod rectores et vicarii parrochiarum forensium in locis potissime forensibus in quibus abest continuus incolatus seu residentia notariorum, recipiunt firmas contrahentium tam in civitate quam in dictis parrochiis forensibus nomine notariorum, tales contractus recipientium ex comissione ipsis rectoribus et vicariis literarie per dictos notarios facta ei, talibus contractibus statur et adhibentur plena fides ac si dicte firme contractuum recepte fuisset per notarios publicos seu eorum subrogatos.

Lo stil damunt incert fou ací continuat e rehebut en scrits de manament del honorable mossèn Johan de Far, cavaller e conseller del dit senyor rey, e lochinent del honorable mossèn Berenguer Dolms, cavaller e conseller del dit senyor e governador del regne de Mallorques, dimecres a XVII del mes de setembre any de la nativitat de Nostre Senyor mil CCCC XXX quatre. (*Llibre de jurisdicccions i stils*, f. 137).

#### IV. 1437, març, 11

##### [Preàmbul]

In quodam originali processu in curia gubernationis Maioricarum incepto, vigore supplicationis presentate ex parte honorabilium iurisperitorum et discretorum notariorum civitatis et regni Maioricarum, sub die lune prima mensis septembbris anno a nativitate Domini millesimo CCC XXX IIº est correctio XXXXII capituli ex capitulis novarum odinationum quod incipit *Item quod si in sententiis omnibus civilibus et criminalibus concordandis, etc.* ratione salariorum procerum intervenientium ut procerum in sententiis preferendis, que correctio fuit facta per honorabilis domini Locumtenentis in fine dicti processus originalis ut sequitur:

Post predicta autem die lune XI mensis martii anno a nativitate Domini Mº CCCC XXXVIIº honorabilis Bernardo de Lupiano, miles, consiliarius illustrissimi domini regis, locumtenentis honorabilis Berengario de Ulmis, militis, consiliarii illustrissimi domini regis antedicti, de

consilio honorabilis Joannis de Copons eius assessoris fecit provisione sequente super predictis:

Honorabilis Bernardi de Lupiano, miles, locumtenenti multum honorabilis Berengarii de Ulmis, militis, gubernatoris regni Maioricarum, visa supplicatione facta et presentata per dictos venerabiles et discretos rectores tam iurisperitorum quam et notariorum huius civitatis Maioricarum coram dicto honorabili Ioanne de Faro et venerabile Martino de Brullio, legum doctore, eius assessore, et visa provisione per ipsos facta in pede eiusdem supplicationis de faciendo recipi, dictam informationem supet contentis in ipsa supplicatione. Necnon visa dicta informatione inde recepta quadam sumaria informatione inde etiam fieri recepta verbo per notarium et scribam presentis cause gubernationis tam a dicto venerabili Martino de Brullio quam a discreto Bartolomeo Pizani, notario seu scriptore seu uno tunc ex scriptoribus dicte curie, qui dictam informationem ex mandato et provisione dicti honorabili locumtenenti seu dicti eius tunc assessoris recepit et in dictis scriptis continuavit. Necnon et super provisione in scriptis facta in quadam papiri cedula manu dicti venerabili Martino de Brullio iam tunc facta ut patet per ipsum facetur, illam fecisse et etiam per dictum scriptorem fuisse publicatam et testificatam ut per ipsum scriptorem fuit fides facta, continentem in effectu dictum usum et consuetudinem fore et esse servandos ac debere servari scilicet quod ut probatum extitit ut per dictam informationem in scriptis receptam et redactam serventur contenta in dicta supplicatione. Sed quia dicta cedula in qua erat dicta provisio continua non invenitur ad presens quia fuerat tradita per dictum scriptorem qui dictam provisionem et in ea contenta publicavit discreto Bartholomeo Guil, notario maioricensis, tunc in humanis agenti et regenti dictam scribaniam dicte Gubernationis, ut illam continuari faceret in dictis actis et processu dicte supplicationis et registrari qua perquisita diligenter minime potuit inveniri. Ideo sequentem dictam informationem tam in scriptis redactam quam et illam que fuit nunc recepta a venerabile Martino de Brullio et ab scriptore sive notario qui illam tunc in dictis scriptis reduxit et provisionem predictam que inde ut predictitur facta fuit publicabant et testificabant in dicta publicatione providit igitur nunc pro tunc et commiso et decernit ac declarat de consilio honorabilis Joannis de Copons, legum doctoris, assessoris eius, dictos usum et consuetudinem fore servandos tam pro preterito tempore quam et presenti ac futuro, tot et tandem

[34] *debere habere quoscumque, tam iurisperitorum quam notariorum proceres qui intervererint in aliquibus causis ad consulendum et concordandum et ferendum quascumque sententias inde ferendas et que late fuerint seu ferrentur, de eorum salario inter omnes quantum iudices in dictis pro eorum salariis debeant habere pro ipsis sententiis per eos ferendis.*

Mandans dictus honorabilis locumtenentis hanc provisionem in pede dicti processus dicte supplicationis inseri et continuari, ac redigi in scriptis et ab inde haberri pro usu et consuetudine in quibuscumque curiis civitatis Maioricarum (ARM, Còdex 24, f. 115v-116v).